ACTA| ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DE
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 32-2023-MPHi/CS-1. PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO BASICO DE LAS
LOCA]IDADES DE YANAGAGA, OGSHAPAMPA Y CARILDO EN EL CENTRO POBLADO DE
HUAMPARAN DEL DISTRITO DE HUARI - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE
ANCABH” con CUI N° 2457855

En lag instalaciones de la oficina de Abastecimiento y gestion patrimonial de la Municipalidad
Provincial de Huari siendo las 11: 30 horas del dia 31 de octubre del 2023, se retine el comité de
selecqon de integrado por los siguientes funcionarios. Como presidente, el Ing. NESTOR JAVIER
ANTEQUERA HUAMAN, como primer miembro el Ing WAGNER HERRERA ORTIZ Y EL Lic. DAVID TIMOTEO
GONZALES GOMEZ. como segundo miembro, para llevar adelante el procedimiento de seleccion

10009549931 |PADILLA PINEDO GUSTAVO Valido

1

2 10096005216 |[MONTES ARROYO ROGER PETER Valido
3 10174139941 |CAJO RAMIREZ JOSE MARIA Vvalido
4 10321149869 iMENDOZA CADILLO ULISES ANIBAL Valido
5 10415189210 EGO JULCA LORENZO HERMINIO Valido
6 10435858592 |VILLACORTA DIAZ ALDO VITERBO Valido
7 20494986320 g:::::::msc::‘sgnucrou Y PROVEEDORES EN valido
8 20602480357 |UNICON-A S.A.C. Valido
9 20608659481 |BUILDING COMPANY SACH & S S.A.C. Valido
10 20611058285 |R & BUSTE S.A.C. Valido

De los jnscritos, dos han presentado sus ofertas en estado valido. Segun se desprende del cuadro siguiente:

0435858592 ONSORCO SUPERVISION HUAMPARAN Valido
P096005216 |MONTES ARROYO ROGER PETER [Enviado Valido

N
N
=

Acto peguido se procede a la REVISION DE LOS DOCUMENTOS SOLIC|TADOS COMO
REQUISITOS MINIMOS PARA LA ADMISION DE LAS OFERTAS.

2.1.1. Documentacién de presentacion obligatoria

2.1.1.1. Documentos para la admisién de la oferta.




requisitos minimos Obligatorios Observacion Estado
c) Declaracién
. | Jurada de
atl) Document :) .D%da'a%lé cumplimiento del | ¢) Declaraci
a) Declargcion | o que acredite la | 7 uej:jm a el Expediente on jurada de | o
jurada de datop del | representacion | fo =0 BN B | Técnico, segin | plazo de |9 Fromesa
postor. (Anexp N° | de quien 'rf,'al .'32 del el numeral 3.1 | ejecucidondela d: °°"SE""°
1) suscribe la | Becio o2 del | del Capituio Il | obra (Anexo | (AMexN°S)
oferta. ( Ar?exrge;"% de la presente | N°4)
) seccién. (Anexo
Empresa N° 3)
CONSORC
I0
fg:ﬁavrs CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
HUAMPAR
AN
MONTES
:gzg:o CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
PETER
Del cdadro precedente se desprende que: ambos postores, han cumplido con la presentacién de la
Docunjentacién de presentacion obligatoria, en consecuencia, pasan a la siguiente etapa que es
CALIF|CACION.
CONSOR MONTES
cio ARROYO
SUPERVI ROGER
3.2 REQUISITOS DE CALIFICACION SION PETER
HUAMPA
RAN
CUMPLE CUMPLE
o A CAPACIDAD LEGAL
7
e B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

_{//""'/

Bl | CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACION ACADEMICA

Requisitos:

Jefe de Supervision
Nivel de Formacion:

s /
Ingeniero Civil, acreditar con certificado de habilidad profesional.
) Acreditacion
De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49° y el literal ) del articulo 139°
este requisito de calificacion se acredita para la suscripcion del contrato.

Importante

De conformidad con el articulo 186 del Reglamento el supervisor, debe
cumplir con las mismas calificaciones profesionales establecidas para el
residente de obra. Asimismo, el jefe del proyecto para la elaboracién del
expediente técnico debe cumplir con las calificaciones exigidas en el
articulo 188 del Reglamento.

B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE




Requisitos:

Plantel Profesional Clave
Cargo Profesion Experiencia

Debera contar con experiencia
efectiva minima de 24 meses
en el cargo de Residente o
supervisor o inspector o
gerente de construccion o
INGENIERO | Ingeniero Civil, | gerente de proyectos de
SUPERVISO | gereditar con construccion o jefe de
R certificado de supervision o la combinacion
habilidad de estos, en la ejecucion de
profesional. obra o inspeccion de obra o
supervision de obra; en obras
de saneamiento u obras

similares,

Acreditacion:

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal ) del numeral 139.

del articulo

139 del Reglamento este requisito de calificacion se acredita para la suscripcion Tel contrato.

Importante

De conformidad con el articulo 186 del Reglamento el supervisor, debe
cumplir con las mismas calificaciones profesionales establecidas para el
residente de obra. Asimismo, el jefe del proyecto para la elaboracion del
expediente técnico debe cumplir con las calificaciones exigidas en el articulo

188 del Reglamento.
B | | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

?Alquﬂer dé Camloneta %Inc.'éh'ofe?r-y
Combustible

01

Acreditacion:

| Requisitos:




De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal ) del numeral 139.1

del articulo 139

del Reglamento este requisito de calificacién se acredita para la suscripcion del contrato.

EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debera acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA VEZ (01) EL VALOR REF
contratacién de servicios de consultoria de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria durante
anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad
comprobante de pago, segun corresponda.

Se considerara supervision de obras similar a: Las obras de construccion y/o instalacion y/o remodelacion y/o ampliacion y/o
reconstruccion y/o rehabilitacion y/o reparacion y/o renovacion y/o reposicion ylo cambio ylo reubicacion ylo optimizacion de inf
ylo servicios de agua potable, como caplaciones ylo lineas de conduccion y/o reservorios y/o plantas de tratamiento de agua
aduccion y/o redes de agua y/o acueductos y/o conexiones domiciliarias de agua polable y/o redes secundarias de agua potal
saneamiento de sistemas y/o servicios de alcantarillado ylo desagiie como plantas de tratamiento de aguas residuales y/o cong
alcantarillado y/o redes secundarias de alcantarillado y/o redes secundarias de desagiie y/o unidades bésicas de saneamiento
hidraulico o ecolégica o compostera o de hoyo seco..

A itacion:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u 6rdenes def
respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya cancelacion se acl
fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro dj
por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comproba

Los postores pueden presentar hasta un maximo de veinte (20) contrataciones para acreditar el rf
calificacion y el factor “Experiencia de Postor en la Especialidad”.

ERENCIAL, por la
los diez (10) afios
0 emision del

joramiento ylo
tructura de sistemas
ble y/o lineas de
: ylo infraestructura de
xiones domiciliarias de
UBS) de arrastre

servicios y su
fedite documental y
bcumento emitido
hte de pago’.

bquisito de

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratacion, se dgbe acreditar que

corresponden a dicha contratacién; de lo contrario, se asumira que los comprobantes acreditan contratag
independientes, en cuyo caso solo se considerar, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en
referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

tiones
el Anexo N° 8

En el caso de servicios de supervision en ejecucion, solo se cansidera coma experiencia la parte del corftrato que haya sido

ejecutada durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de presentacién de ofertas, debiendo adjuntarpe copia de las

conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la prom

sa de consorcio o

el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las ohligaciones que se

asumio en el contrato presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia propeniente de dicho

contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de seleccion convpcados antes del
20.09.2012, la calificacion se cefiird al método descrito en la Directiva “Participacion dE Proveedores en

Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje d

las obligaciones

equivale al porcentaje de participacion de la promesa de consorcio o del contrato de consércio. En caso que

en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participacién se presumira que las obligaciones se

C

n

una acreditacion que produzca fehaciencia en relacién a que se encuentra cancelado. Admitir ello equi
vélida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado’]
supuesto en el cual si se contaria con la declaracién de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez

de la experiencia”.

He precisar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado como
valdria a considerar como




ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde 3
que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganizacién societaria, debien|

documentacion sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de una persona absorbida como consecuencia de uj

societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 9.

la matriz en caso

do acompafar la

Na reorganizacion

expresado en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicada porla S
Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripcion del contrato, de emisi
servicio o de cancelacion del comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 8 referido a
Postor en la Especialidad.

Importante

Cuando en los contratos, 6rdenes de servicio o comprobantes de pago el monto factulado se encuentre

*  El comité de seleccién debe valorar de manera integral los documentos presentadgs por el postor

perintendencia de

pn de la orden de

la Experiencia del

para acreditar la experiencia. En tal sentido, aun cuando en los documentos
denominacion del objeto contractual no coincida literalmente con el previsto en las b

¢ En el caso de consorcios, la calificacién de la experiencia se realiza conform
“Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”.

validar la experiencia si las actividades que ejecuté el postor corresponden a la experig¢ncia requerida.

presentados la
ses, se debera

a la Directiva

EL CUADRO PRECEDENTE SE OBSERVA QUE AMBOS POSTORES HAN CALIFICADO

OR LO QUE PASARAN A LA ETAPA DE EVALUACION.

EV

CAPITULO IV .
FACTORES DE EVALUACION
ALUACION TECNICA (Puntaje: 100 Puntos)
CONS MONT
ORCIO ES
SUPER ARRO
i PUNTAJE / VISIO Yo
FACTORES DE EVALUACION METODOLOGIA PARA | N ROGE
SU ASIGNACION HUAM R

PARA PETER
N

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 80 80

[ ESPECIALIDAD 80 pamtion PUNTOS | PUNTOS
Evaluacién: M = Monto facturado
acumulado

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado por el postor por la

equivalente A TRES (3) VECES EL VALOR /| prestacién de

REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, por la servicios de

contratacién de servicios de consultoria de obra iguales o | consultoria en la

similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) | especialidad

afnos anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que




CONS MONT
ORCIO ES
SUPER ARRO
) PUNTAJE / VISIO YO
FACTORES DE EVALUACION METODOLOGIA PARA | N ROGE
SU ASIGNACION HUAM R
PARA PETER
N
se computaran desde |a fecha de la conformidad o emision
del comprobante de pago, segun corresponda. M >= 3° veces el valor
referencial:
Acreditacion: 80
puntos
La experiencia en la especialidad se acreditara con copia
simple de (i) contratos u o6rdenes de servicios y su|M >=2.5 veces el valor
respectiva conformidad, constancia de prestacion o | referencial y < 2.5 veces
liquidacioén del contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya | © valor referencial:
cancelacién se acredite documental y fehacientemente, 70
con voucher de deposito, nota de abono, reporte de estado puntos
de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad
del sistema financiero que acredite el abono o mediante | M > 2* veces el valor
cancelacion en el mismo comprobante de pago’. referencial y < 2_veces
el valor referencial:
Las disposiciones sobre el requisito de calificacion puntgg
“Experiencia del postor en la especialidad” previstas en el
literal C del numeral 3.2 del Capitulo Ill de la presente
seccion de las bases resultan aplicables para el presente
factor.
. METODOLOGIA PROPUESTA 20 puntos 20 20
: PUNTOS | PUNTOS
Evaluacién: Desarrolla la
metodologia que
Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la | sustenta la oferta
ejecucion de |la consultoria de obra, cuyo contenido minimo Hasta 20 puntos
es el siguiente:
No desarrolla la
¢ Metodologia a emplear en |a gerencia de proyecto | metodologia que
como proposito velar por el cumplimiento de los | sustente la oferta
objetivos del proyecto; descrito y visualizado en 0 puntos

2 Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
considerado como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir
ello equivaldria a considerar como vélida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha
) sido cancelado”

(...)

“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado”
o0 “pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza, ante la cual
debiera reconocerse la validez de la experiencia”.

3 El fnonto no puede ser mayor a tres (2) veces el valor referencial.

4 El monto debe ser mayor al requerido como requisito de calificacion. En ese sentido, si por ejemplo se solicitd como
requisito de calificacion una (1) vez el valor referencial la metodologia del factor de evaluaciéon podria ser la siguiente:

M = 2 veces el valor referencial [...] puntos
M = 1.5 veces el valor referencial y < 2 veces el valor referencial [...] puntos
M ¥ 1 vez el valor referencial y < 1.5 veces el valor referencial [...] puntos




CONS MONT
ORCIO ES
SUPER ARRO
i PUNTAJE/ VISIO YO
FACTORES DE EVALUACION METODOLOGIA PARA | N ROGE
SU ASIGNACION HUAM R
PARA PETER
N
una grafica.
* Metodologia a emplear en la Seguridad, Salud
Ocupacional y Medio Ambiente, como propésito
evitar o reducir las lesiones personales,
enfermedades ocupacionales e incidentes medio
ambientales; descrito y visualizado en una gréfica.
e Metodologia a emplear en el cumplimiento del
Expediente Técnico Contractual, como objetivo
asegurar que las obra se ejecute de acuerdo al
Expediente Técnico, a las modificaciones
’% aprobadas y normas técnicas vigentes,
considerando las buenas practicas, por medio de
la compatibilizaciéon y conciliaciéon de la
informacion técnica; descrito y visualizado en una
grafica.
+ Cronograma utilizando el pert cpm
* Visita de campo con evidencias fotograficas
Acreditacion:
Se acreditara mediante la presentacion del documento que
sustente la metodologia propuesta.
EVALUACION ECONOMICA (Puntaje: 100 Puntos)
PUNTAJE / METODOLOGIA
FACTOR DE EVALUACION PARA SU ASIGNACION
A.| PRECIO
Evaluacién: La evaluacion consistira en asignar

un puntaje de cien (100) puntos a
Se evaluara considerando la oferta|la oferta de precio mas bajo y

economica del postor. otorga a las demas ofertas
b puntajes inversamente
‘ Acreditacion: proporcionales a sus respectivos

precios, segun la siguiente formula:
Se acreditara mediante el documento que
contiene la oferta econémica (Anexo N° 6).

Pi= Omx PMP
(0]
Donde:
| = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio




FACTOR DE EVALUACION -t ﬂggﬁf&gﬁm
100 PUNTOS 100
PUNTAJE TOTAL 100 puntos PUNTOS

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS

El puntaje total de las ofertas es el promedio ponderado de ambas evaluaciones, obtenido de
la aplicacion de la siguiente formula:

PTPi = c1 PTi + ¢z Pei

Donde:

PTPi = Puntaje total del postor i

PTi = Puntaje por evaluacion técnica del postor i
Pei = Puntaje por evaluacion econémica del postor i

= Coeficiente de ponderacion para la evaluacion técnica.

C
= Coeficiente de ponderacion para la evaluacién econémica.

C2
Se aplicaran las siguientes ponderaciones:

=0.80
=0.20

C1
C2

Donde: ¢1 + c2 = 1.00
A continacion se efectua el puntaje ponderado incliuod la colindancia y remype.

SR
< postor PUNTAIJE | TOTAL PUNTAJE CON
P TECNICO| ECONOMICO | PUNTAIE REMYPE | COLINDANCIA | BONIFICACION

MONTES

- Y
23’3 ER%ETER 80 20 100 105 105 PUNTOS
CONBORCIO
z?l‘:::::iﬂ“ 80 18 98 102.9 10 112.9 PUNTOS
En cpnsecuencia, DEL CUADRO PRECEDENTE SE INDICA QUE EL POSTOR: CONSORCIO
SUPERVISION HUAMPARAN, integrado por los consorciados:

NTUNEZ CELMI

10316063484ELORENHNO
NTONIO

roveedor
lon RUC

onsultor
t‘ Obras 20.00 FERU




Es adjudicado con la buena pro, con su oferta econémica de S/ 199,300.00 ciento noventa y nueve
mil trescientos con 00/100 SOLES y con un puntaje de 112.90 puntos, quedando en segundo
lugar|el postor: MONTES ARROYO ROGER PETER. Con un puntaje de 105 puntos

No tgniendo mas que considerar en la presente acta y estando conforme el comité por unanimidad
deja ponstancia que el acta debe ser concluida en los términos descritos en ella. Procediéndose a
firmaflo por los miembros del comité, siendo las 12:30 horas del mismo dia.

7 Ll Nalf

Presidente ! egun 0 miembro




